liderança e comunicação para tornar o futuro profissional apto a desenvolver atividades 

técnicas, gerenciais, e de consultoria dentro do âmbito do segmento imobiliário.  

O Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários será ministrado com carga 

horária de 2.180 (duas mil e cento e oitenta) horas no total, correspondendo a 1.670 (mil, 

seiscentos e setenta) horas sob a forma de componentes curriculares, 360 (trezentas e sessenta) 

horas de estágio supervisionado obrigatório, e 100 (cem) horas de atividades acadêmicas 

curriculares complementares. O curso é ofertado no período noturno e deverá ser integralizado 

no prazo mínimo de 2,5 (dois anos e meio). 

O aluno do Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários pode cursar um 

máximo de 25 (vinte e cinco) créditos por semestre, correspondendo a 418 (quatrocentos e 

dezoito) horas semestrais. 

O Curso Superior de Tecnologia em Negócios Imobiliários tem dois ingressos. No 

primeiro semestre letivo são ofertadas 40 (quarenta) vagas e no segundo semestre, também, 40 

(quarenta) vagas, a serem preenchidas através do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM e